Nach der gefälligst mitgetheilten Detail-Aufnahms-Section der Katastralvermessung der Umgegend von Batsch ergeben sich nachstehende geographische Längen und nördliche Breiten der Orte, welche dem Batscher Dekanate untergeordnet sind, als:

Orte.	Länge.			Breite nördlich.		
Wigstadtl . . .	35 <sup>o</sup>	25'	13"	49 <sup>o</sup>	46'	28"
Gross-Glockersdorf	35	24	32	49	44	55
Altdorf	35	18	9	49	45	45
Neudorf	35	20	43	49	45	15
Gundersdorf .	35	14	26	49	48	2
Schönwald	35	15	38	49	45	55
Liebau .	35	11	15	49	43	21
Milbes . .	35	16	44	49	40	9
Dittersdorf	35	14	8	49	39	34
Waltersdor	35	9	35	49	40	9
Bernhau .	35	20	19	49	43	21
Liebenthal	35	20	2	49	41	21
Altwasser	35	14	19	49	44	29
Schwansdorf.	35	20	4	49	47	44

**Beilagen.** A. Urkunde von 1274. 17 Dec.

In nomine domini amen. Nos *Bruno*, dei gracia *Olomucensis Episcopus*, *Alexius* decanus, *Albertus* prepositus, *Cirus* Archidiaconus, *Conradus* Scolasticus, totumque *Capitulum ejusdem Ecclesie*, universis, presentem paginam inspecturis, salutem in domino. Cum nichil sit, quod in humana condicione propter libilitatem memorie perpetuo stare possit, et presentium cum presens etas postposito iuris tramite calumpnie pocius quam veritati uehementissime inhiet ac insudet: consonum est rationi, ut ea, que inter homines fiunt, scripti debeant testimonio roborari; vt scriptura docente veritas extra mundi terminos non vegetur. Hinc est, quod, cum inter nos *Brūnonem*, dei gracia *Olomucensem Episcopum*, ac ejusdem ecclesie capitulum *ex una*, et reverendum patrem dominum *Budisch*, *Abbatem* monasterii sancti *Stefani in Gradisch ordinis Premonstratensis*, *ex parte altera*, *super silva* quadam, que *Strelna major* vocatur, que distincta est per certos terminos, prout expresse in privilegio *Abbatis* continetur, et *alia Strelna minor Canonicorum*, que est ex ista parte *riuuli Bunow* inter ciuitatem *Olomuz* sita et dictum *riuulum*, ac circuitibus eorundem in campis et aliis attinentiis quibuscunque questio fuisset diucius agitata, ita, quod ratione illius dissensionis ex ipsis bonis neutri partium potuerit commodum aliquod prouenire. Itaque nos nostrumque capitulum et abbas cum suo conuentu, videntes, quod, quamdiu questio huiusmodi per aliquem decisionis modum nullum finem debitum sortiretur, bona eadem penitus inutilia remanerent. Id circo de communi consensu partium utrarumque *talis* primo inter nos *sine scriptis concordia* interuenit. Videlicet quod *silve predictae* cum suis pertinentiis, quocunque nomine appellentur, *in duas partes equaliter diuidantur*, ita, quod *una partium nobis ac nostro capitulo* assignetur, *alia vero domino Abbati et conuentui* antedicti monasterii relinquatur. Item de ecclesiis et oratoriis construendis dicimus, quod nos in nostra et Abbas in sua parte habeamus sine contradictione qualibet aduerse partis liberam facultatem, non obstante ecclesia, que nunc sita est in majori *Strelna*. Quam concordiam nos una cum consensu nostri capituli promissimus concorditer ac inuolabiter obseruare. Renunciantes omni accioni, instrumentis ac munimentis, que nobis in siluis possent competere antedictis. Abbas uero de consensu sui conuentus vice versa promisit, concordiam eandem ratam et firmam velle tenere, renunciando eciam omnibus iuribus, que sibi in eadem questione poterant suffragari. Et quod compositio huius, vt superius est expressum, fuit habita sine scriptis: Nos suspicantes ne per successores vtriusque partis ignaros huius facti lis, per hunc modum sopita, posset denuo suscitari, uolentes omnibus iurgiiis finem imponere: *eandem compositionem* nos de consensu nostri capituli et dominus Abbas similiter suo conuentu annuente, in nullo penitus improbant, sed pocius ratam et firmam habentes, *redegimus in hiis scriptis*. Et ut huiusmodi compositio, ipse nos nostrumque capitulum ac Dominum *Abbatem* ipsiusque conuentum rite ac laudabiliter celebrata, gaudere possit robore debite ac perpetue firmitatis, eidem domino Abbati ac eius conuentui sepedictis presens scriptum dari mandauimus, idemque nostro ac nostri capituli sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini Millesimo ducentesimo LXXiiiiij. XVI Kalendas Januarii. Datum in *Olomuz* anno et die prefatis. (E codice Cremsir. Fol. L. IIII. L. XXXIX. — Cod. I. chart. pag. 60 — 65.)

## B. Urkunde von 1305. 20 Jun.

*Wenceslaus* (II) dei gracia *Boëmie et Polonie rex*, omnibus in perpetuum. Tunc salubris nostri probatur cura regiminis, dum et nostram perire non patimur, et aliis debitam, quantum in nobis, iustitiam non negamus. Sane dudum *Olomucensi Ecclesia bona, Strzielna et Budissow* nuncupata, in terra nostra *Moravia* sita, quiete et pacifice possidente, nos ad informationem quorundam, bona ipsa nostra esse et ad mensam nostram pertinere asserentium, bona ipsa ipsi *Olomucensi Ecclesie abstulimus*, et ea aliquo tempore tenuimus et habuimus in nostra potestate. Tandem cum sepe et sepius per ipsius *Olomucensis Ecclesie* prelatos et canonicos, bona ipsa esse *Olomucensis Ecclesie* asserentes, ut ea ipsi restitueremus *Ecclesie*, fuissetis communiti et rogati: nos ob fauorem ipsius *Olomucensis Ecclesie*, cuius semper honorem et profectum appetimus, talem uiam elegimus super eo, ut, si prelati ipsius *Ecclesie*, decanus uidelicet, prepositus, et archidiaconus, bona ipsa *Olomucensis Ecclesie* esse, et ad eam pertinere, prestito super hoc iuramento assererent et firmarent, nos statim bona ipsa ipsi restitueremus ecclesie, et ei possessionem daremus plenariam eorundem. Qui quidem prelati, *Budizlaus* uidelicet decanus, *Cyrus* prepositus, *Rancirus* archidiaconus, quia coram dilectis nobis *Heydenrico* Sedlicensi, *Conrado* de Aula regia abbatibus *Cysterciensis ordinis*, fratre *Sdzlao*, quondam provinciali fratrum predicatorum per *Boemiam*, et Magistro *Joanne de Slaknuerd*, decretorum doctore, ac *Heinrico Starmonis* Pragenses canonicis, quibus, nobis infirmitatis nostre lecto iacentibus, hec et omnia alia, que per nos quibuscunque iniuste ablata esse dicerentur, determinanda et expedienda comiseramus, bona ipsa ipsius *Olomucensis Ecclesie restituumus*, et ei plenam possessionem dari fecimus eorundem, et uolumus, ut deinceps ipsa *Olomucensis Ecclesia bona ipsa cum uillis, hominibus, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, siluis, nemoribus, rubetis, montibus, planis, fluminibus, piscationibus, aquis aquarumque decursibus, et cum omnibus aliis iuribus, utilitatibus, et pertinentiis suis, et cum omni honore ac libertate, que ipsa Olomucensis Ecclesia in bonis ipsis tunc, quando sibi per nos ablata fuerint, habuerat, iure proprietatis tenere, possidere debeat et habere. In cuius rei testimonium presentes literas fieri, et sigillis maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Prage. Anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinto. XII Kalendas Julii. Indictione III. Anno regnorum nostrorum *Boemie* nono, *Polonie* uero quinto. (E cod. membr. Olom. I. Fol. 32.)*

## C. Urkunde von 1320, 3 Apr.

*Conradus* — episcopus *Olomucensis* notum facimus — quod, cum post obitum *Theodrici* bone memorie *Olomucensis canonici bona in Budissow et Lubawia* — que de consensu capituli ad tempora uite possedit — in quibus bonis unam tertiam partem habuimus, ad nos et *Olomucense capitulum* libere peruenissent: nos per tempus aliquod bonis ipsis cum capitulo communiter habitis — partem nostram a parte capituli segregare uolumus —; tum pro parte capituli allegatum extitit, quod bonorum nostrorum diuisio nullo modo competeret capitulo, asserentes, quod pars nostra semper cresceret et ipsorum deficeret &c. — Post multos tractatus taliter conuenimus, quod pro bonis predictis in *Budissow et Lubawia* ac bonis in *Bielkowitz*

et Thomastat, per dominum Budislaum felicis memorie decanum eidem ecclesie nostre donatis, et eorum pertinenciis decimales denarii per totam diocesim nostram, qui nobis a parochialibus ecclesiis debentur, illis decimalibus denariis, qui a quibusdam ecclesiis monasterii Trebecensis, et duabus marcis, que de ecclesiis monasterii Gradecensis nobis soluuntur, exceptis — eo jure, quo nos et nostri predecessores eos percipimus, deberent capitulo in concambium assignari — Nos.. Jenczoni decano, Sboroni preposito, Johanni archidiacono, et toti capitulo — nostro et omnium successorum nomine — prefatos denarios dedimus et tradidimus in perpetuum — et libere de ipsis disponendi facultatem — salvo iure archidiaconorum, qui decimam partem de ipsis denariis percipere consueverunt. Archidiaconus non se immisceat collectioni denariorum, et capitulum de ipsis disponat — commitendo personis collectionem denariorum, qui ad festum Natiuitatis Domini capitulo presententur. — Preterea quia super bonis in Bielkowicz, Lubauia et Thomastat et eorum pertinenciis et iuribus vniuersis dicto nostro capitulo in iudicio terre dudum per Raczkonem et Otakkonem quondam Raczkonis de Dolan est questio suscitata, dictum nostrum capitulum ab eisdem promisit et tenetur predicta bona euincere et per omnia disbrigare — in quo ipsis assistemus studio diligenti — c. Datum in Olomucz M.CCC. XX.III. Non Aprilis. — (E cod. Olom. II. Fol. 57.)

#### D. Urkunde 1389. 7 Dec.

In nomini domini Amen. Nos *Nicolaus* dei et apostolice sedis gracia *Episcopus Olomucensis*. Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus tenore presentium vniuersis. Et si obseruancias et consuetudines seruatias ab antiquo pro comodo eis vtencium imitari contigerit uel in melius reformari, non est reprehensibile, sed merito commendandum. Cum iura et statuta maturitate digesta pro qualitate locorum et personarum sepe mutantur et reformentur. Eo quod natura semper deperperat nouas edere formas, et nichil sit in rerum natura, quod in vno statu persistere valeat et manere. Sane dudum ex usu et consuetudine, obseruancia et iure terre introductum fuit, et eciam obseruatum in Ciuitate nostra *Budyschaw*, sicut in aliis ciuitatibus et locis *Episcopatus Ecclesie nostre Olomucensis*, quod, quando quis incepit infirmari, qui non habuit heredes legitimos, uel si habuit, et fuerunt ab eo diuisi, non potuit de bonis et rebus suis legare, donare, testari, nec disponere pro sua vltima uoluntate. Sed post mortem bona per ipsum derelicta ad predecessores nostros episcopos *Olomucenses* existentes pro tempore, quociens et quando talis casus euenerit, fuerunt realiter diuoluta. Et licet hoc aliis propter modicum lucrum vile uidebatur: tamen ex eo multa incommoda et pericula sequebantur, prout docuit experientia quotidiana, que rerum omnium est magistra. Nam multi habundantes rebus temporalibus et carentes heredibus legitimis, talia formidantes ceperunt licenciam, et ad loca dominorum aliorum atque dominia recesserunt. Alii vero, qui gratiam habuerunt intrandi ciuitatem, de bonis alienis, in quibus hactenus morabantur, detestantes talem consuetudinem, in suis locis remanserunt. Alii vero manentes in ipsa ciuitate, ea, que habuerunt, consumpserunt et dilapidarunt, nolentes, quod de bonis eorum post mortem aliquid remaneret. Et sic quilibet non cogitabat de rebus suis prospicere, neque futuris comodis intendebat. Unde commune bonum in ipsa periit Ciuitate, et fi-

naliter vergebat in destructionem eius, in dampnum nostrum, et ipsius Ecclesie Olomucensis nostre preiudicium manifestum.

Nos, quem altissimus non nostris meritis ipsi Olomucensi Ecclesie preesse dispositos adhibere tali morbo congruam medicinam, ac nos diuino et humano iuri, quantum possimus, conformare, de consilio, conuentione et consensu honorabilium virorum dominorum. decani prepositi et Capituli dicte Ecclesie nostre Olomucensis, fratrum nostrorum carissimorum, in Capitulo eorum generali, considerato, quod ipsa ciuitas Budyschaw in confiniis sita Episcopatus nostri Olomucensis, ubi concurrunt fines et granicie principum plurimorum; cujus occasione propter hostiles insultus maiori indiget custodia, fertilitudine et munimentis, et etiam ut concius habeat magis idoneos et habentes meliores et forciores, ac ipsam Ciuitatem nostram in turribus, muris et menis, parchanis, portis et fossatis et aliis fortificationibus ad defensionem necessariis munire valeant et firmare, ipsius Ciuitatis custodie insistere, et necessitatibus prouideri a dicta consuetudine et obseruancia sic haecenus tenta et seruata recessimus et recedimus certa nostra sciencia per presentes. Cupientes modicum lucrum bono meliori salubri compensare. Et ut Incole eiusdem nostre Ciuitatis eo fideliores et diligenciores reddantur quo se maiori fauore et gracia sentiant prosecutos, eisdem magistrorocuium, Judici, Consilibus, Juratis, Communitati et singulis Ciuibus, domus, areas, domicilia propria aut possessiones inibi habentibus duntaxat, eorumque posteris in Budyschaw antedicta nostra Ciuitate concessimus, et donauimus, tenore presencium graciose concedimus, damus liberaliter donamus liberam potestatem exnunc in antea et inperpetuum, ut ipsis Ciuibus, qui carent filijs et filiabus, propinquiores eorum amici post mortem eorum, etiam si antea ab eisdem essent diuisi, in suis possessionibus, hereditatibus, bonis et rebus per ipsos derelictis succedere possint et valeant, ac ipsorum possessiones, hereditates, bona et res sic post mortem, eorum relictas libere adire, recipere, tenere et possidere sine omni impedimento et inquietudine nostris et nostrorum successorum ac Officiariorum temporibus affuturis Ita tamen, quod tales heredes et amici propinquiores, qui possessiones, hereditates, bona et res sic relictas obtinuerint, in eisdem personaliter resident per annum et diem secundum consuetudinem ipsius Ciuitatis, et non extra ciuitatem in bonis alterius domini cuiuscumque, et faciant iura ciuitatis ad instar ipsius mortui, cui succedant. Et si post annum et diem eisdem ibidem mansio displiceret, possint easdem possessiones, hereditates bona et res uendere alteri viro idoneo, qui est habilis et idoneus ipsis ciuibus et Ciuitati, quique etiam ibidem demorari et residere tenentur, ut alter ciuis, iura, necessitates ac onera ciuilia ad debitum supportare.

Insuper concedimus, statuimus et ordinamus in perpetuum obseruandum, quod absque impedimento quocumque liceat unicuique incolarum Ciuium dicte Ciuitatis nostre Budyschaw in uita uel morte testari, legare, testamentumque facere ad Ecclesias aut Ecclesiarum fabricas, aut legare personis ecclesiasticis eiusdem Ciuitatis et loci, prout cuilibet, incolarum Ciuium dicte nostre Ciuitatis Budyschaw videbitur utilius expedire, valorem, estimationem et taxam bonorum, possessionem ac rerum relictarum post decedentium mortem uidelicet quintam partem duntaxat, quam etiam estimationem, valorem et taxam Magisterocium Consules et Jurati Ciues dicte Ciuitatis per iuramentum domino et Ciuitati prestitum post mortem defuncti infra dies quatuor-

*decim* estimare et *taxare* fideliter *tenebuntur*. Hanc vero estimacionem, valorem et *taxam* huiusmodi *quinte partis* proximiores *heredes* aut *heres proximior*, qui in bonis, possessionibus et rebus defuncti *succedent*, sicut premititur, *Ecclesiis, locis et personis*, quibus ipsa quinta pars eius legata est, *infra tres menses* continue se sequentes, postquam eadem quinta pars *axata* fuerit, ut *preferitur*, cum effectu dare et integraliter *persolvere* *tenebuntur*, et debebunt, contradictione qualibet non obstante. Verum quia sepe contingit, *quod nonnulli*, pro dolor, *improvsa* et celerrima morte *succumbunt*. Ne tamen eorum anime pio, quod deo propicio uiuentes in hoc seculo ad salutem suam habuerunt, desiderio sint private. Voluimus, statuimus, concedimus, et etiam *ordinamus* pro nobis et successoribus nostris inperpetuum. *Quod id faciendum* et soluendum *testamentum* pro taliter mortuis *videlicet estimacionem* et *taxam* *quinte partis* bonorum, possessionum et rerum relictarum *mortui*, ut *preferitur, proximiores heredes* cum effectu *persoluant Ecclesiis, fabricis, Ecclesiasticis personis et locis dicte Ciuitatis secundum consiliũ Episcopi Olomucensis*, qui pro tempore fuerit, et prout consciencie sue pro anime defuncti remedio videbitur salubrius expedire.

*Insuper addicimus, quod si quis heres proximior* alicuius defuncti nostre Ciuitatis Budyschaw non acceptaret, et se intrmitteret de bonis, possessionibus, rebus defuncti Ciuis Budyschawensis *infra duorum mensium spacium* post obitum dicti defuncti. *Et non faceret residenciam Ciuilem et personalem in eadem Ciuitate nostra, iura, necessitates et onera Ciuitatis consueta et solita supportaret, et prescripte nostre constitutioni, ordinationi, et gracie non vteretur, prout supra distinccius est expressum.* Ex tunc talis *proximior heres* vel *heredes* statim post lapsum dicti temporis, dum tamen de tali sua voluntate constiterit uel facta fuerit bona fides, presenti nostro *privilegio* in posterum *non gaudebunt*, sed *bona defuncti ad nos et successores nostros Episcopos Olomucenses* qui pro tempore fuerint, esse debent libere *deuoluta*, iuxta morem, ius et consuetudinem, et per predecessores nostros antiquitus obseruatos. *Saluo semper, quod quinta pars* bonorum defuncti, sicut premititur, *pro anime cuiuslibet defuncti remedio* cum effectu detur, et tam per nos quam successores nostros sine diminutione realiter *persoluatur*. In quorum testimonium nostrum Sigillum una cum Sigillo dicti capituli nostri Olomucensis presentibus sunt appensa. Et nos *Andreas Decanus, Mathias prepositus ac Capitulum Ecclesie Olomucensis* premissis concessioni, donacioni, statuto et gracie consensimus, et presentibus consentimus, et in roboris firmitatem perpetuo duraturam, ac euidens testimonium premissorum, presentes literas Sigillo nostri Capituli cum sigillo dicti domini et patris nostri, Domini *Nicolai*, Episcopi Olomucensis, de certa nostra sciencia fecimus communiri. Actum et datum Olom (uz). Anno domini Millesimo Trecentesimo Octuagesimo Nono, feria proxima tertia post diem sancti Nicolai. (Ex originali.)